
parco nazionale
dell’alta murgia

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. C\ del

OGGETTO

PIANO DI GESTIONE TRIENNALE DELLA POPOLAZIONE DI CINGHIALE (sus SCROFA)
NEL PARCO - AFFIDAMENTO DI SERVIZI PER ASSISTENZA TECNICA-
AFFIDAMENTO DI INCARICO — APPROVAZIONE SChEMA DI CONVENZIONE
CUP MASTER F85C 13001310001
CI)P DERIVATO F8 I H 140001 10001
CLG Z42ODAFB6C

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento e la relativa disponibilità finanziaria
sul Bilancio di riferimento.

La spesa prevista con il presente atto trova copertura finanziaria sul Cap.j UPB
del Bilancio di Previsione 2014.

/ 1’

Il Responsabil dei Srvizio Finanziario

dott.ssa MaraSavino

I) Con la presente disposizione si procede all’impegno di spesa della somma di € UPB 1.2.1.1
in base all’impegno contabile n.

_________dell’anno ____________

assunto con LI deliberazione LI determinazione n. del

2) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di

€

_____________

UPB

_______

Cap.

__________

Esercizio 2014

in base all’impegno contabile n.

________

dell’anno

_________

assunto con LI deliberazione LI determinazione n. del



IL DIRETTORE F.F.

VISTA la Delibera Presidenziale n.21/2012 del 18/12/2012 con cui il Presidente dell’Ente, Cesare

Veronico, ha approvato la proposta di Piano di gestione triennale del cinghiale nel Parco Nazionale

dell’Alta Murgia, redatto secondo le Linee Guida per la gestione della specie emanate a livello

nazionale dall’ISPRA.

CONSIDERATO che il Piano di gestione è stato trasmesso al Ministero dell’Ambiente, della

Tutela del Territorio e del Mare per le funzioni di vigilanza ai sensi dell’art. 1, comma 2. del

D.P.R. 10 marzo 2004 e alla Regione Puglia, competente per le procedure di Valutazione di

incidenza;

VISTO il parere positivo espresso dal Ministero dell’Ambiente, della Tutela del Territorio e del

Mare e la Determinazione Dirigenziale n. 65 del 11/03/2013 della Regione Puglia secondo la quale

non è richiesta l’attivazione della procedura di valutazione

VISTO che il Presidente dell’Ente, Cesare Veronico ha incaricato il Direttore dell’attuazione del

Piano avendo riguardo alle esigenze che nel tempo si rendano necessarie, nonché dell’adozione di

tutti i provvedimenti necessari inclusi quelli di carattere finanziario nei limiti dei costi indicati nel

medesimo Piano

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 34/2014 del 14/02/2014 con cui si adotta il progetto di

sperimentazione per l’attuazione delle misure di prevenzione in 5 aziende agricole ricadenti nel

Parco Nazionale dell’Alta Murgia in base ai criteri di ripetibilità del danno, costi dei danni

indennizzati, posizione dell’azienda in aree vocate al cinghiale;

CONSIDERATO che l’Ente Parco necessita di una figura professionale qualificata che fornisca

assistenza tecnica per effettuare studi specifici atti alla descrizione, caratterizzazione,

quantificazione e monitoraggio del fenomeno, che abbiano come obiettivo l’individuazione di

soluzioni innovative, tecnicamente funzionali e socialmente accettabili, stante la difficoltà per il

personale in servizio ad adempiere a tutte le incombenze nei termini di scadenza del piano;

VISTE le comunicazioni intercorse per le vie informali tra l’Ente e il dott. Duccio Berzi, in

seguito al corso di foririazione tenutosi presso la sede dell’Ente il 18 e il 19 dicembre 2013,

riguardo alle tecniche e strategie per la prevenzione dei danni al patrimonio zootecnico da

predatori e alle colture da ungulati;

parco nazionale

dell’alta murgia



VISTO che è stato trasmesso dal Servizio Tecnico dell’Ente al dott. Duccio Berzi il progetto
sperimentale per le misure di prevenzione con indicate le azioni per cui l’Ente necessita di
assistenza tecnica a favore della messa in opera e corretto utilizzo delle attrezzature;

VISTA la nota prot. n. 224 del 22/01/20 14 con la quale il dott. D. Berzi comunica la disponibilità
a collaborare con l’Ente con i tempi e le modalità previste per un costo di Euro 7.000,00+IVA,
comprese le spese di trasferta;

CONSIDERATO che il dott. Duccio Berzi è un operatore economico esperto in materia, come
curriculum agli atti d’ufficio;

CONSIDERATO che l’Ente ha ritenuto la proposta inviata dal dott. Duccio Berzi congrua in
termini di contributo economico, come emerso da un’indagine di mercato tramite la comparazione
con altri affidamenti del servizio di assistenza tecnica tra Pubbliche Amministrazioni e liberi
professionisti;

CONSIDERATO che è stata impegnata la somma di Euro 186.007,60 sul capitolo 11580
“Gestione per la tutela e la valorizzazione della biodiversità” con Determinazione Dirigenziale n.
n. 398/2012 del 19/12/2012, impegno definitivo n. 638/2 12 deI 28/12/2012, secondo un preventivo
di spesa in cui è stata considerata la possibilità di affiancare figure professionali esterne

RITENUTO di affidare l’assistenza richiesta ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D. Lgs. n.
163/2006 al dott. Duccio Berzi per un periodo complessivo di 7 mesi decorrenti dalla data di
formalizzazione dell’affidamento per un per un costo di Euro 7.000,00+1VA, comprese le spese di
trasferta, ritenuto congruo dall’Ente;

RITENUTO di formalizzare l’affidamento mediante sottoscrizione di contratto secondo lo schema
allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante.

PRESO ATTO che è presente nel Bilancio di previsione 2011 il Cap. 11580 “Gestione per la
tutela e la valorizzazione della biodiversità”— UPB 1.2.1.1 che presenta la necessaria copertura
finanziaria prevista dal presente provvedimento;

Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

DETERMINA

DI DARE ATTO che nella spesa di € 186.007,60 sono state indicate le spese per figure
professionali esterne per l’attuazione del Piano di gestione del cinghiale e la stessa è già stata
impegnata al sul Cap. 11580 — “Gestione per la tutela e la valorizzazione della biodiversità” — UPB
1.2.1.1 del Bilancio di previsione 2013, impegno definitivo n. 638/212 del 28/12/2012 assunto con
Determinazione Dirigenziale n. 398/2012 del 19/12/2012.

parco nazionale
dell’alta murgia



parco nazionale

dell’alta murgia
DI AFFIDARE ai sensi dell’ari 125, comma 11, del D. Lgs. n. 163/2006, ai sensi dell’art. 125,

comma 11, del D. Lgs. n. 163/2006 al dott. Duccio. Berzi Dottore Forestale - Tecnico Faunistico

Via Nuova delle Molina 2/1, 50014 Fiesole, Firenze nato a Firenze il 21/06/1969 CF

BRZDCC69H2ID6I2N, per un periodo complessivo di 7 mesi decorrenti dalla data di

forrnalizzazione l’assistenza tecnica per effettuare studi specifici atti alla descrizione,

caratterizzazione, quantificazione e monitoraggio delle misure di prevenzione dei danni da

cinghiale in attuazione del “Piano di gestione del cinghiale”

DI APPROVARE lo schema di contratto allegato al presente provvedimento per costituirne parte

integrante

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di avviare le

azioni previste nel Piano di Gestione del cinghiale nei tempi previsti dallo stesso.

i

IL DIRETTORE F.F. I
Fabio Modesti

i -4.’ \,

L’istruttore

Aiiììa Grafa Frassanito



parco nazionale
dell’alta murgia

‘&O’.LO V

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente dal

______________

e

per 15 giorni consecutivi1

Gravina, I OOi

Cncat

Registrato impegno di spesa n. al capitolo del bilancio di previsione anno

gestione residui/competenza.

Gravina,

L’incaricato

Emesso mandato di pagamento n. in data sul capitolo

del bilancio di previsione anno gestione residui/competenza.

Gravina,

L’ incaricato



I -,

&

/



CONTRAHO Dl AFFIDAMENTO DI SERVIZi PER ASSiSTENZA TECNiCA

TRA

Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia, con sede in Gravina in Puglia alla Via

Firenze n. 10, C.F. 06339200724, in persona del nato a

e residente per la carica presso la sede dell’Ente Parco Nazionale

dell’Alta Murgia (di seguito “Ente Parco”)

Il dott. nato a il

E

con dornicilio a

Firenze Via P.Iva (di seguito

“Affidatario”)

PREMESSO

- che l’Ente Parco si occupa di:

o della conservazione di specie animali e vegetali, della singolarità

geologica e delle formazioni paleontologiche;

o della tutela, del recupero e del restauro degli habita naturali e dei

paesaggi, nonché della loro valorizzaizone;

o della gestione degli ambienti naturali;

o dell’applicazione di metodi di gestione allo scopo di favorira

l’integrazione uomo-ambiente;

o della valorizzazione delle risorse umane attraverso misure integrate

che sviluppino la valenza economica del territorio protetto;

- che l’Ente Parco ha approvato con Deliberazione Presidenziale rr21/2012 del

‘ 18/12/2012 il Piano di gestione triennale del cinghiale nel Parco;

- che l’Ente Parco ha adottato con Determina Dirigenziale n.

_____del

il

progetto sperimentale per le misure di prevenzione da applicare in 4 aziende

I di 6



agricole ricadenti nel Parco scelte secondo i criteri di ripetibilità del danno, costi dei

danni indennizzati, posizione dell’azienda in aree vocate al cinghiale;

- che l’Ente Parco necessita per il predetto progetto sperimentale di una figura

professionale qualificata che fornisca assistenza tecnica per effettuare studi specifici

inerenti alla prevenzione per i danni da cinghiale, stante la difficoltà per il personale

in servizio ad adempiere a tutte le incombenze nei termini di scadenza del piano.

- che con Determinazione Dirigenziale n. il Direttore ff. ha

stabilito di affidare a il servizio di assistenza tecnica ed ausilio nella

realizzazione delle attività previste sopra citate, ai sensi deIl’art. 125, coinma 1 1, del

D. Lgs. n. 163/2006.
I

Tanto premesso si conviene e stipula quanto segue:

Art. 1 - Oggetto del ontratto

to dell’affidamento è l’assistenza tecnica per la realizzazione del progetto

sperimentale per le misure di prevenzione da applicare in 5 aziende agricole

ricadenti nel Parco connessi all’attuazione del “Piano di gestione del cinghiale”.

Art. 2 - Obblighi dell’ affidatario

L’affidatario si impegna:

- a fornire assistenza tecnica durante i sopralluoghi nelle aziende del Parco scelte,

dall’Ente in base ai criteri di ripetibilità del danno, costi dei danni indennizzati,’

posizione dell’azienda in aree vocate al cinghiale;

- fornire assistenza tecnica ai fini della redazione di un piano di azione per la messa

in opera delle misure di prevenzione che contenga:

o scelta delle misure prevenzione adatte alle aziende; I

o caratteristiche delle attrezzature;

o protocolli per la messa in opera delle misure;

2 di 6



o programma di formazione per le aziende interessate;

o monitoraggi delle misure di prevenzione;

- a fornire assistenza tecnica per tutte le fasi di attuazione del piano

sopraesposto;

- a fornire assistenza tecnica per la stesura di una bozza di bando per la

concessione di contributo e/o di attrezzature da avviare successivamente alla

sperimentazione delle misure;

- a fornire assistenza per la redazione di un opuscolo oiavo

divulgativo sulle tecniche utilizzate e sui risultati parziali ottenuti.

- a mantenere la necessaria riservatezza per quanto attiene ai dati, informazioni

conoscenze acquisiti durante lo svolgimento della suddetta assistenza

Al termine dell’incarico, l’affidatario dovrà produrre una dettagliata relazione

riguardo l’attività espletata.

Art.3 — Obblighi dell’Ente

Fornire tutta la documentazione richiesta per 1’ espletamento dell’incarico e il

necessario supporto amministrativo.

ART. 4- Obblighi delle Parti

Le Parti si danno reciproca assicurazione che, nello svolgimento delle attività

oggetto del presente Contratto, saranno rispettate le normative vigenti in materia di

salute, sicurezza sul lavoro e ambiente, nonché le disposizioni previdenziali ed

___

... -.-.

assistenziali obbligatorie, per il proprio personale impiegato. Ciascuna Parte

provvederà alla copertura assicurativa, prevista dalla normativa vigente, del proprio

personale che, in virtù della presente Contratto, sarà chiamato a frequentare le sedi

di esecuzione delle attività oggetto del presente accordo.

Art. 5 - Durata

3di6



L’affidamento ha la durata complessiva di n. 7 (sette) mesi decorrenti dalla data di1

sottoscrizione della presente convenzione. E’ fatta salva l’eventuale estensione dei

seizi in corso di realizzazione e non conclusi alla data di scadenza del presente

contratto.

In qualsiasi momento l’Ente Parco può recedere dal contratto, per ritardi o

inadempimenti dell ‘Affidatario agli impegni assunti contrattualmente, salvo

1’ eventuale risarcimento del danno.

Articolo 6 - Trattamento economico

Il compenso per la collaborazione, per l’intera durata dell’affidamento, è determinato

in EURO 7.000,00 (settemila) IVA esclusa al lordo di ogni e qualunque onere fiscaleL
e previdenziale. comprensivo delle spese di missione che l’affidatario dovrà

sostenere per l’espletamento dell’incarico;

L’importo sarà liquidato in tre soluzioni:

- 20% a due mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione della presente

convenzione, previa presentazione di relazione intennedia sulle attività

svolte e di fattura;

- 40% a due mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione della presente

convenzione, previa presentazione di relazione sull’avanzamento dei lavori

di fattura;

. - 40% alla fine del presente contratto, previa presentazione di relazione finale

sulle attività svolte e di fattura;

Art. 7 — Flussi finanziari

L’affidatario si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge

136 del 13 agosto 2010, impegnandosi ad effettuare tutti gli adenipimenti a norma

della citata disposizione normativa. In mancanza il presente contratto si intederà

4 di 6



risolto automaticamente.

CUP MASTER F85C13001310001

CUP DERIVATO F81H140001 10001

196/2003, esprime il proprìo consenso al trattamento dei dati personali.

CIG Z42ODAFB6C

ART. 8 - Variazione attività previste

Qualora lo si ritenga indispensabile, le Parti possono prevedere eventuali ipotesi di

modifica in corso d’opera delle attività previste con uno specifico atto aggiuntivo di

variazione da stipulare di comune accordo.

ART. 9 - Riservatezza

Fatta salva la normativa vigente in materia di accesso, nonché quella relativa alla

tutela della privacy e sicurezza dei dati e delle informazioni delle pubbliche

amministrazioni, tutta la documentazione e le informazioni rese disponibili

Parti verram-io in possesso durante l’esecuzione delle attività oggetto del presente

atto dovranno essere considerate riservate. Le Parti si impegnano a far rispettare

anche dai loro eventuali consulenti o collaboratori esterni, la riservatezza di cui al

presente articolo.

T. 10 Proprietà dei risultati e pubblicazioni

I risultati delle attività svolte, come anche la documentazione raccolta ed utilizzata,

sono di proprietà dell’Ente. Tali risultati non potranno essere ceduti, comunicati a

terzi, divulgati o fatti oggetto di pubblicazioni senza il preventivo assenso scritto

dall’Ente Parco

Articolo 10 - Consenso ai sensi del D. lgs 196/2003

L’Affidatario, come innanzi identificata, informata ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. n:

5 di 6



ART. 11 - Foro competente

Eventuali controversie che dovessero insorgere tra l’affidatario e l’Ente Parco in

relazione al1’interetazione o all’esecuzione del presente atto, non componibili

bonariarnente, saranno deferite alla competenza dell’Autorità Giudiziaria Ordinaria.

Il Foro competente è fin d’ora indicato in quello di Bari.

colol2-Riiivio

Per tutto quanto non espressamente previsto dalla presente convenzione, si rinvia

norme__del Codice Civile e della legislazione speciale vigente in quanto

applicabili.

Letto confermato e sottoscritto

Gravina in Puglia, lì

Il Direttore f.f.

Fabio Modesti

Il Parco Nazionale dell’Alta Murgia e Duccio Berzi, ai sensi e per gli effetti degli

artt. 1341 e 1342 CC., dichiarano di accettare espressamente, ed in particolare, le

disposizioni di cui agli artt. 2 (obblighi dell’affidatario), 5 (Durata), 7 (flussi

finanziari), 9 (Riservatezza), 6 (Trattamento economico), art. 1 1 (foro competente),

art. 12 (rinvio) della su scritta convenzione.

Letto, confennato e sottoscritto,

Gravina in Puglia, lì

Dott.Duccio Berzi Il Direttore f.f.

Fabio Modesti

-__

6 di 6


